
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  669  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  195 DEL 10/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE BOE DI SEGNALAZIONE IN TESTATA AL 

MOLO DI PROLUNGAMENTO DIGA ANTEMURALE E DELLA DIGA 

SPERONE.AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.T.E.S. S.RL. DI MOLA DI BARI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE BOE DI SEGNALAZIONE IN TESTATA AL 

MOLO DI PROLUNGAMENTO DIGA ANTEMURALE E DELLA DIGA 

SPERONE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.T.E.S. S.RL. DI MOLA DI BARI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 850 del 10/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 850 del 10/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- Per l’esecuzione dei lavori di costruzione del Nuovo Porto Commerciale di Molfetta 

furono installate dalla Molfetta Newport s.c.a.r.l., affidataria dell’appalto, due boe marine di 

segnalazione dell’avanzamento sul fondale delle opere del secondo braccio del molo di 

sopraflutto a tutela della sicurezza della navigazione nella zona dell’imboccatura del Porto; 

- Per tutta la durata dell’esecuzione dell’appalto e fino alla sua sospensione intervenuta a 

seguito di sequestro preventivo delle aree e dei lavori del nuovo Porto Commerciale disposto con 

Ordinanza del G.I.P. del Tribunale di Trani in data 24.09.2013, la manutenzione delle predette 

boe marine sono state eseguite a cura e spese della Molfetta Newport s.c.a.r.l che le aveva 

precedentemente installate; 

- Dal 24.09.2013, data del sequestro e della sospensione dei lavori, ad oggi, le predette boe 

sono rimaste prive di manutenzione per espressa rinuncia ad effettuarle da parte della Molfetta 

Newport s.c.a.r.l, ancorché la stessa si fosse resa disponibile ad assumerla in carico unitamente 

alla verifica del loro corretto posizionamento, come evincibile dalle dichiarazioni di un suo 

rappresentante riportate nei verbali delle sedute del 17.10.2013 e 13.11.2013 del Tavolo Tecnico 

presieduto dall’Amministratore giudiziario per la definizione dei lavori di messa in sicurezza; 

 

Considerato che: 

 

- Nonostante la sospensione dei lavori di costruzione del Nuovo Porto commerciale sono 

rimaste in attività fino al 30 giugno 2016 le operazioni di monitoraggio ambientale curate dalla 

ditta ditta CESUB di San Giorgio Ionico e dal Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Università Partenope di Napoli e sono tuttora in corso le attività di ricognizione del fondale 

marino per l’individuazione e la classificazione degli ordigni bellici curate dalla ditta S.T.E.S. 

(Sub Technical Edil Service s.r.l.) di Mola di Bari aggiudicataria del servizio; 

- Nel corso delle predette loro attività, con nota del 31.03.2016 la ditta CESUB e con 

successiva nota del 04.05.2016 a firma del direttore dei lavori di ricognizione dei fondali marini, 

segnalavano all’Amministrazione un deterioramento dei segnalamenti marini causato da 

avanzata usura e corrosione delle catene di ancoraggio con rischio di disormeggio e spostamento 

alla deriva delle boe;  

- Ad intervenuta acquisizione delle prime segnalazioni sullo stato manutentivo delle boe si 

richiedeva preventivo spesa alle due ditte operanti sui fondali del porto per l’esecuzione dei 

lavori di manutenzione degli apparati di segnalamento;  



-  la richiesta era riscontrata dalle due ditte come segue: 

CESUB con nota mail del 21.01.2015 per un importo complessivo a corpo di € 

35.000,00 al netto dell’IVA . 

S.T.E.S. con nota prot. 39766 del 27.07.2016 per un importo complessivo offerto a 

corpo di € 4.500,00 al netto dell’IVA; 

Ritenuto non più procastinabile l’esecuzione della manutenzione straordinaria delle boe di 

segnalamento esistenti in testata al molo di prolungamento della Diga Antemurale e della Diga 

Sperone per le motivazioni innanzi riportate e per garantire la tutela e la sicurezza della 

navigazione del Porto di Molfetta; 

Ritenuto altresì più economica e vantaggiosa per l’Amministrazione l’offerta inoltrata dalla 

ditta S.T.E.S. con la predetta nota prot. 39766 del 27.07.2016 per un importo complessivo offerto 

a corpo di € 4.500,00, al netto dell’IVA, ulteriormente ribassato del 5% per un importo al netto 

dell’IVA di Euro 4.275,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 1, lett a) del D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016 che consente 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per 

importi inferiori a € 40.000,000; 

considerato che l’affidamento alla ditta S.T.E.S. delle opere di manutenzione delle boe 

esistenti trova convenienza economica ed affidabilità tecnica dal fatto che la medesima ditta è già 

operante sui fondali marini del porto e, dunque possiede conoscenza dei siti e dimestichezza 

tecnica e amministrativa nelle operazioni subacquee; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo inferiore a  € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere per cui le parti possono effettuare lo scambio 

mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.  

- ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.  

 

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;  

Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  

degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del  

18.08.2000;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2. affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori di manutenzione alle boe di 

segnalamento in testata al molo di prolungamento della diga antemurale e della diga 

sperone del porto di Molfetta alla ditta S.T.E.S. s.r.l. (Sub Technical Edil Service s.r.l.) per 

l’importo a corpo di € 4.275,00 al netto dell’IVA al 22% di € 940,00 e dunque per 

complessivi € 5.215,50, fatta salvo la verifica da parte del RUP del possesso da parte della 

ditta dei requisiti di carattere generale, capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa;  

3. Ridurre di € 5.215,50 l’impegno giuridico 2083/4 bilancio 2011, cap. 50380 reimputato al 

Bilancio 2016 con impegno contabile 861/2 

4. impegnare la spesa complessiva di € 5.215,50 al capitolo 50380, impegno giuridico 2083/4 

del bilancio 2011, reimpegnato al Cap. 50380 del Bilancio armonizzato 2016-2018, 

impegno contabile 861 con esigibilità 2016;  

5. di dare atto che si procederà alla attribuzione del codice CIG ad intervenuta esecutività del  

6. presente provvedimento;  

7. Designare responsabile del procedimento il geom. Diego Iessi del Settore LL.PP.  

8. dare atto che il presente provvedimento ha valore di contratto privato tra le parti e sarà 

firmato digitalmente tra i contraenti con obbligo di registrazione solo in caso d’uso e con le 

spese a carico della ditta affidataria; 

9. La presente Determinazione non contiene dati personali sensibili ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” e, ad intervenuta sua 

esecutività, dovrà essere pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 

essere trasmessa in copia al R.U.P. e  all’U.O. Appalti e contratti per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, nonché p.c. al Commissario Straordinario, al Segretario e al 

dirigente del Sett. LL.PP.   

 

 

    

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.195 del 10/08/2016

10/08/2016Data: Importo: 5.215,50

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE BOE DI SEGNALAZIONE IN TESTATA AL MOLO DI PROLUNGAMENTO DIGA ANTEMURALE E
DELLA DIGA SPERONE.AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.T.E.S. S.RL. DI MOLA DI BARI.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 4.349.069,13

4.343.853,63

5.215,50

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 861/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 861/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Impegno: 2016 861/0 Data: 15/03/2016 Importo: 4.349.069,13

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

850

LAVORI DI MANUTENZIONE BOE DI SEGNALAZIONE IN TESTATA AL MOLO DI
PROLUNGAMENTO DIGA ANTEMURALE E DELLA DIGA SPERONE.AFFIDAMENTO ALLA DITTA
S.T.E.S. S.RL. DI MOLA DI BARI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 195 Nr. adozione generale: 669
10/08/2016Data adozione:

11/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


